

软通动力信息技术（集团）股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2024 年度财务报告已经由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

（二）主要财务数据

单位元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	31,316,390,335.09	17,580,687,278.09	78.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	180,378,471.38	533,896,394.81	-66.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,465,865.32	461,754,324.66	-84.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	741,398,323.16	872,344,309.12	-15.01%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.56	-66.07%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.56	-66.07%
加权平均净资产收益率	1.71%	5.18%	-3.47%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	23,181,406,235.97	15,617,529,162.45	48.43%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,574,475,341.18	10,560,921,112.60	0.13%

报告期内，公司抢抓信创与人工智能带来的巨大市场机遇，围绕智能化、自主化、绿色化和国际化等新兴趋势，明确“四化”发展战略。依此，公司完成战略并购，构建计算产品与智能电子以及智算服务等新业务板块，软硬一体战略驱动业务规模大幅增长。

受因战略并购新增并购贷款，致利息费用有所增加；因并购整合后经营发展需要，公司积极拉通融合软硬件一体化，布局营销网络，加强品牌营销、渠道建设和市场拓展投入，致销售费用有所增加；基于未来市场空间和行业情况，公司并购后聚焦核心业务，整合组织和人员调整，相应费用增加；增值税加计抵减优惠政策到期等因素的影响；公司对资产进行减值测试，计提了资产减值准备，公司利润有所下滑。

公司坚持效益为先、创新驱动，业务基本盘企稳向好，大客户量质齐增，整体运营稳健，资产结构健康。未来，依托公司在客户群体、软件方面的积累，打造软硬一体化产品及解决方案，可进一步提升新增业务硬件产品的附加值，将逐步形成公司在计算产品与智

能电子建设方面的融合态势和协同发展路径。

二、公司财务状况

(一) 主要资产情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	变动
货币资金	7,189,778,583.93	6,247,024,707.75	15.09%
衍生金融资产	394,000.00	0.00	100.00%
应收票据	42,601,812.90	39,623,204.32	7.52%
应收账款	6,630,571,294.14	5,070,146,353.91	30.78%
应收款项融资	18,235,296.55	320,374,854.72	-94.31%
预付款项	498,870,856.70	91,777,010.87	443.57%
其他应收款	130,488,016.72	86,710,513.12	50.49%
存货	4,051,115,358.85	715,472,576.38	466.22%
其他流动资产	351,395,343.83	64,060,040.07	448.54%
长期股权投资	110,735,480.18	2,500,124.40	4329.20%
其他权益工具投资	67,980,000.00	58,841,798.97	15.53%
其他非流动金融资产	539,330,154.63	442,130,755.84	21.98%
投资性房地产	85,188,233.86	13,301,004.65	540.46%
固定资产	1,040,358,875.91	812,223,099.19	28.09%
在建工程	248,462,258.32	64,309,521.79	286.35%
使用权资产	342,393,575.03	216,725,609.37	57.98%
无形资产	1,052,308,585.61	537,845,005.23	95.65%
开发支出	29,491,181.04	18,899,903.61	56.04%
商誉	208,077,565.26	46,793,102.32	344.68%
长期待摊费用	74,817,759.51	70,257,627.99	6.49%
递延所得税资产	284,933,813.58	71,319,774.83	299.52%
其他非流动资产	183,878,189.42	627,192,573.12	-70.68%
资产总计	23,181,406,235.97	15,617,529,162.45	48.43%

报告期末公司资产总额 23,181,406,235.97 元，较上年末增加 48.43%。主要变动项目说明如下：

(1) 衍生金融资产：较上年末增加 100.00%，主要系公司报告年度末新增套期工具所致。

(2) 应收账款：较上年末增加 30.78%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

(3) 应收款项融资：较上年末减少 94.31%，主要系公司报告年度末应收账款保理增加所致。

(4) 预付账款：较上年末增加 443.57%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加，预付货款及服务费增加所致。

(5) 其他应收款：较上年末增加 50.49%，主要系公司报告年度末公司完成了购买资产，合并范围增加所致

(6) 存货：较上年末增加 466.22%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

(7) 其他流动资产：较上年末增加 448.54%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加，增值税留抵税额增加所致。

(8) 长期股权投资：较上年末增加 4329.20%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

(10) 投资性房地产：较上年末增加 540.46%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

(11) 在建工程：较上年末增加 286.35%，主要系公司报告年度交付中心项目持续建设投产所致。

(12) 使用权资产：较上年末增加 57.98%，主要系公司报告年度长期租赁增加所致。

(13) 无形资产：较上年末增加 95.65%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

(14) 开发支出：较上年末增加 56.04%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

(15) 商誉：较上年末增加 344.68%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并商誉增加所致。

(16) 递延所得税资产：较上年末增加 299.52%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加，可抵扣暂时性差异增加所致。

(17) 其他非流动资产：较上年末减少 70.68%，主要系公司上个报告年度末存在预付股权收购款，本报告期内股权收购款已支付所致。

(二) 主要负债情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	变动
----	---------	---------	----

短期借款	4,122,891,582.54	2,371,835,156.48	73.83%
应付票据	0.00	23,380,877.73	-100.00%
应付账款	2,681,367,512.02	176,057,787.58	1423.00%
合同负债	494,123,356.36	290,897,596.47	69.86%
应付职工薪酬	1,291,699,993.93	1,074,073,296.78	20.26%
应交税费	211,701,448.69	192,805,508.30	9.80%
其他应付款	431,079,274.08	240,876,978.05	78.96%
一年内到期的非流动负债	492,876,409.51	138,089,813.43	256.92%
其他流动负债	278,851,401.30	248,768,026.15	12.09%
长期借款	1,667,342,482.93	1,003,196.80	166102.93%
租赁负债	233,242,197.15	100,237,244.35	132.69%
长期应付款	141,464,892.21	0.00	100.00%
预计负债	196,070,505.39	3,628,718.93	5303.30%
递延收益	61,890,427.84	9,353,541.05	561.68%
递延所得税负债	113,507,702.43	51,046,826.95	122.36%
其他非流动负债	97,620,000.00	96,000,000.00	1.69%
负债合计	12,515,729,186.38	5,018,054,569.05	149.41%

报告期末公司负债总额 12,515,729,186.38 元，较上年末增加 149.41%。主要变动项目说明如下：

- （1）短期借款：较上年末增加 73.83%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。
- （2）应付票据：较上年末减少 100.00%，主要系公司报告年度末不存在应付票据所致。
- （3）应付账款：较上年末增加 1423.00%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。
- （4）合同负债：较上年末增加 69.86%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。
- （5）其他应付款：较上年末增加 78.96%，主要系公司报告年度末应付采购款等增加所致。
- （6）一年内到期的非流动负债：较上年末增加 256.92%，主要系公司报告年度末一年内到期的长期借款增加所致。
- （7）长期借款：较上年末增加 166102.93%，主要系公司报告年度完成了购买资产，并购长期借款增加所致。
- （8）租赁负债：较上年末增加 132.69%，主要系公司报告年度内长期租赁增加所致。

(9) 长期应付款：较上年末增加 100.00%，主要系公司报告年度融资租赁款及应付股权款增加所致。

(10) 预计负债：较上年末增加 5303.30%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

(11) 递延收益：较上年末增加 561.68%，主要系公司报告年度收到需计入递延收益的政府补助增加所致。

(12) 递延所得税负债：较上年末增加 122.36%，主要系公司报告年度完成了购买资产，应纳税暂时性差异增加所致。

(三) 所有者权益情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	变动
实收资本（或股本）	952,941,177.00	952,941,177.00	0.00%
资本公积	6,320,674,509.47	6,323,864,555.81	-0.05%
盈余公积	134,461,275.37	117,621,321.95	14.32%
未分配利润	3,155,425,870.38	3,163,416,764.28	-0.25%
其他综合收益	10,972,508.96	3,077,293.56	256.56%
归属于母公司所有者权益合计	10,574,475,341.18	10,560,921,112.60	0.13%
少数股东权益	91,201,708.41	38,553,480.80	136.56%
所有者权益合计	10,665,677,049.59	10,599,474,593.40	0.62%

报告期末公司所有者权益总额 10,665,677,049.59 元，较上年末增加 0.62%。主要变动项目说明如下：

(1) 其他综合收益：较上年末增加 256.56%，主要系报告年度汇率变动所致。

(2) 少数股东权益：较上年末增加 136.56%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

三、经营情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动
营业收入	31,316,390,335.09	17,580,687,278.09	78.13%
营业成本	-27,415,678,749.92	-14,194,499,180.61	93.14%
税金及附加	-147,777,440.04	-123,836,344.58	19.33%
销售费用	-1,006,691,014.13	-578,270,476.50	74.09%
管理费用	-1,528,819,906.94	-1,374,334,153.12	11.24%
研发费用	-917,389,078.32	-956,641,889.94	-4.10%

项目	2024 年	2023 年	变动
财务费用	-123,632,395.69	-17,100,176.09	622.99%
其他收益	157,072,804.73	202,999,233.97	-22.62%
投资收益	17,207,337.70	13,764,076.73	25.02%
公允价值变动收益	11,442,819.33	-31,788,196.19	136.00%
信用减值损失	-93,212,563.15	-37,810,191.27	146.53%
资产减值损失	-153,712,122.04	-3,698,788.71	4055.74%
资产处置收益	8,142,262.77	5,758,640.41	41.39%
营业利润	123,342,289.39	485,229,832.19	-74.58%
营业外收入	9,598,424.09	39,311,467.86	-75.58%
营业外支出	-25,640,369.83	-28,696,157.11	-10.65%
利润总额	107,300,343.65	495,845,142.94	-78.36%
所得税费用	29,015,536.68	-9,136,825.12	-417.57%
净利润	136,315,880.33	486,708,317.82	-71.99%
归属于母公司股东的净利润	180,378,471.38	533,896,394.81	-66.21%
少数股东损益	-44,062,591.05	-47,188,076.99	-6.62%

报告期归属于上市公司股东的净利润 180,378,471.38 元，较上年减少 66.21%。主要变动项目说明如下：

（1）营业收入：较上年增加 78.13%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

（2）营业成本：较上年增加 93.14%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加所致。

（3）销售费用：较上年增加 74.09%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加，同时增加品牌营销、渠道建设和市场拓展投入所致。

（4）财务费用：较上增加 622.99%，主要系公司报告年度完成了购买资产，并购贷款所提利息增加所致。

（5）公允价值变动收益：较上年增加 136.00%，主要系公司上一报告年度内其他非流动金融资产公允价值变动产生的损益所致。

（6）信用减值损失：较上年增加 146.53%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加，计提信用减值损失所致。

（7）资产减值损失：较上年增加 4055.74%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合并范围增加，计提存货跌价损失所致。

（8）资产处置收益：较上年增加 41.39%，主要系公司报告年度完成了购买资产，合

并范围增加，固定资产资产处置收益增加所致。

(9) 营业外收入：较上年减少 75.58%，主要系公司报告年度无法支付的应付款等减少所致。

(10) 所得税费用：较上年减少 417.57%，主要系公司报告年度税前利润减少所致。

四、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动
经营活动产生的现金流量净额	741,398,323.16	872,344,309.12	-15.01%
投资活动产生的现金流量净额	-1,699,141,866.78	-918,612,307.61	-84.97%
筹资活动产生的现金流量净额	1,903,189,421.02	-56,831,217.43	3448.85%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-88,572,457.61	2,957,778.20	-3094.56%
现金及现金等价物净增加额	856,873,419.79	-100,141,437.72	955.66%

报告年度现金及现金等价物净增加额 856,873,419.79 元，较上年同期增加 955.66%。主要变动项目说明如下：

(1) 投资活动产生的现金流量净额：较上年同期减少 84.97%，主要系公司报告年度为完成购买资产，支付的收购款增加所致。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额：较上年同期增加 3448.85%，主要系公司报告年度为购买资产，新增并购贷款所致。

(3) 汇率变动对现金及现金等价物的影响：较上年同期减少 3094.56%，主要系汇率变动影响所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额：较上年同期增加 955.66%，主要系公司报告年度为完成购买资产，筹资活动产生的现金流量净流入增加所致。

（本页无正文，为《软通动力信息技术（集团）股份有限公司 2024 年度财务决算报告》之盖章页）

软通动力信息技术（集团）股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 25 日